Molas medicatis. Tertullianus : *Cutem medicamentibus urgent : genus rubore maculant.* Ric.

Palmas Deo dignas. Quas dignius debeatis ad Deum orantes expandere. Ric.

Præragio malo legatis. Etenim damnationis præragium est : cuius est apud Matthæum formula : *Ligatis manibus et pedibus ejus mittite eum in tenebras exteriores.* Ric.

Hymnificato choro. Ecclesiæ Christi. Ric.

Placitoque Christo placete. Cui Pater de cælo : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui.* Ric.

De cloaca levatus. De sæculo, de idololatria. Supra Instr. XII : *Nero de inferno levatus.* Ric.

Nullum in agone coronari. Hoc deplorabat etiam Cyprianus. Ric.

Cladem objurgatis. Lapsorum deformes reliquias. Cyp. lib. de Lapsis. Ric.

O venter effercite luxu. In apographo : *ovanter effercite luxu.* Ric.

Nec pugnantem te sistis. Ut obfirmes hortatu, consilio, exemplo ; at refoveas subsidio. Ric. ...

A Stulte, non intendis unum bellare pro multis ?
 In talem pendet Ecclesia tota, si vincat.
 Abstineri vides fratrem, et pugnare cum hoste.
 Optas tu in castris pacem, foras ille repugnat :
 Misericors esto, ut sis ante omnia salvus.
 Nec metuis Dominum præconio tanto clamantem :
 Inimicis etiam qui jubet alimenta præbere,
 Prandia ab eo prospice Tobia, qui semper
 Omnibus, omnino diebus cum paupere sumpsit.
 Pascere tu quæris, stulte, qui te denuo pascat.
 Vis ille mihi pareat, qui componi proponit ?
 Laute cibatum distento ventre declamat
 Oppressus inopia frater juxta tabescens.
 De die dominica quid dicis ? si non ante locavit,
 Excita de turba pauperem, quem ad prandium ducas.
 B In tabulis spes est vestra de Christo refecto.

LXII.—MARTYRIUM VOLENTI.

Martyrium, filii, quoniam desideras, audi.
 Abel qualis erat esto, aut qualis Isaac ipse, aut
 Rectam qui diligit Stephanus sibi vitam in iter.
 Tu quidem quod optas, res est felicibus apta.
 Vince prius Malum benefactis, recte vivendo.
 Rex ille tuus cum viderit, esto securus.

COMMENTARIUS.

Abstineri vides fratrem. Causa schismatis abstentum. Ric.

Pugnare cum hoste. Stare adversus Ecclesiam cum hoste, cum aliis schismaticis. Ric.

C *Optas tu in castris pacem.* Ante pacem Ecclesiæ datam, optas præcipitem dari pacem abstentis. Cyp. Ric.

Foras ille repugnat. Ille lapsus vel abstentus contemnit Ecclesiam, aut adversatur Ecclesiæ. Ric.

Misericors esto. Sis mollissimo corde, pius et beneficus erga pauperes. Ric.

Prandia ab eo prospice Tobia. Propius accedet ad vestigia scripture quæ est in apographo : *Prandia ab eo prospice Tobo.* Sic in Bibl. Theodulli præfatione aureis litteris : *liber Tobie.* Et in veteri Canone Scripturarum apud Anastasium Patr. CP. *Tobe et Tobias.* Tobias, Græce *Τώβιτ και Τωβίας.* Et apud Suidam, *Τώβιτ. όνομα κύριου, και Τωβίας υιοιου.* Pater vocatus *Τωβιτ,* vel *Τώβιτ,* filius *Τωβίας.* In apographo, *ab eo prospice Lurna.* Supra scriptum *Jobba.* Tobie erga pauperes pietatem sacris paginis commendatam in suorum Testimoniorum lib. in Cyprianus contulit. Ric.

Qui te denuo pascat. Lucas, XIV.

Qui componi proponit. Componi, sepeliri, qui de sepultura cogitat, qui se felicem putat, si quam primum componatur. Horatius : *Omnes composui. Felices ! nunc ego resto, Confice.* Acro : *Omnes composui : Omnes in urnis sepelivi.* Ric.

Si non ante locavit. Promisit alteri, qui eum vocavit, cui copiam sui condixit ad prandium. Ric.

Excita de turba pauperem. In apographo, *Excute.* Hic vero locus indicat ævo Commodiani in Ecclesia diebus dominicis Agapas in usu fuisse. Ric.

In tabulis spes est. In tabulis Novi Testamenti. Ric.
De Christo refecto. Christus ipse, Matth. xxx, 35 : *Esuriivi enim, et didistis mihi manducare.* etc. Rg.

Rectam qui diligit Stephanus sibi vitam in iter. Procul dubio scribendum :

Rectam qui delegit rectam sibi viam in iter.

Vide Act. VI, VII.

Vince prius Malum. Satanam, qui in sacris Litteris *ὁ πονηρός.* Ric.

Rex ille tuus. Christus.

Ipsius est tempus, et nos in utrumque gerentes :
 Ut si bellum abest, in pace martyres ibunt.
 Multi quidem errant dicentes : Sanguine nostro,
 Vicimus Iniquum, quo manente vincere nolunt.
 Obsidiando perit, et ideo sentit Iniquus :
 Legitimus autem non sentit pœnas actas.
 Ejulatuque zelando pectus pugnīs pertunde.
 Nunc si benefactis viceris, martyr in illo.
 Tu ergo qui quæris martyrium tollere verbo,
 In pace te vesti bonis ; et esto securus.

LXIII. — BELLUM COTTIDIANUM.

Belligerare quæris, stulte, quasi bella quiescant.
 Ex protoplasto die pugnatur in sine vobis.
 Libido præcipitat, bellum est, pugna cum illo.
 Luxuria suadet, abutere, bellum vicisti.
 Vino copioso parce, ne per illum (illud) aberres.
 Maledicti retine linguam, unde Dominum adoras.
 Compesce furorem : pacificum redde te cunctis.
 Oppressos miseriis deprimere cave minores.
 Tutorem accommoda tantum, et noli nocere.
 Tramite vos recto ducite sincero præ zelo.
 In tuis divitiis conem te redde pusillis.
 De labore tuo dona, nudum vesti : sic vinces.
 Insidias nulli facias, qui Deo deservis.
 Aspice principium, unde periit invidus hostis.

COMMENTARIUS.

Ipsius est tempus. Persecutionis et pacis. Ric.
Et nos in utrumque gerentes. Ipsi Christo serviamus
 in pace et bello. Ric.
Si bellum abest. Si persecutio cessat. Ric.
In pace martyres ibunt. Ut supra, *Martyres sine sanguine* : quibus etsi defuere tormenta, etsi defuit tyrannus, non defuit animus adversus quelibet tormenta fortis. Ric.
Quo manente vinc. nol. Manente Iniquo vincere nolunt, deficiunt, non perstant in fide, evertuntur, dejiciuntur de fide. Ric.
Obsidiando perit Iniquus. Ob idone diuturna sathanas circa fortissimum christianum tandem fatigatur et frangitur. Ric.
Legitimus autem. Fortissimus Christianus, verus athletes, probe fidelis, non vincitur, non sentit pœnas ipsa tormenta superat. Ric.
Ejulatuque zelando pect. pug. pertunde. Ejulatum suum castigabit pugnīs, et præ zelo et amore Domini zelabit mortem Sap., 1, 12. Ric.
Martyrium. Martyrium subire : martyrem fieri. Sic loquitur versio Latina vetus Eusebii Cæs. opusculo de Resurr. 1 : *Ei qui occiditur, et ei qui martyrium tollit.* Ric.

Bellum Cottidianum. Hominis vita, militia est. *περατήριον.* Jobi vii, 1. Hanc vero sententiam fuisse exsequitur Arrianus ad Epictetum, iii, c. 24 : *Στρατεία τις ἔστιν ὁ βίος ἐκάστου, καὶ αὐτὴ μακρὰ καὶ ποικίλη,* etc., pag. 174. Hæc philosophus ille profanus, qui litteras nostras attigerat. Est autem multo perfectior sapientia Christi, apud Eusebium, septimo opusculorum quæ Sirmondus edidit Latina versione antiqua, Græcis si non jam interiere, adhuc latentibus, pag. 255 : *« Semper persecutio est, semper invisibile bellum habetur, semper corona, semper abnegatio. Vultis videre certamina religiositatis? Nontumquam efferebunt quis ira adversus subditum sibi ; rememoratus autem Domini, deposuit acerbiteratem : pejus enim est fervori incensæ iræ resistere, quam flammæ ignis quæ a foris habetur. Quia igitur martyr est qui propter Deum ad exteriorem flammam resistit ; martyr*

A Non sum ego doctor, sed lex docet ipsa clamando.
 Verba geris tanta vane, qui sub uno momento
 Martyrium quæris otiosus tollere Christo.

LXIV. — DE ZELO CONCUPISCENTIÆ.

Dum cupis, inde peris ; dum ardes proximi zelo :
 Extinguis te ipsum quando te incendis ab intus.
 Zelaris alium, invidie, de malo laborantem ;
 Et te parem concupis fieri pecuniæ tantæ.
 Lex sic non aspicit : dum illum incumbere quæris,
 Omnia suspensus, vivis in ardore lucrorum.
 Cumque reus tibi sis, ipsum te iudice damnas.
 Oculorum acies nunquam satiatur avara.
 Nunc ergo si redeas et cogites, vana cupido est.
 C.
 Unde Deus clamat : Stulte hac nocte vocaris,
 Post te mors ruit : cujus erunt ista talenta ?
 In suprema ædis injusta luera condendo.
 Suggestet cum Domino unicuique vita diurna.
 Congestet alius : tu bene vivere quære.
 Et Dei cor conscius, ages super omnia victor.
 Nec enim dico ut te in trivio tinnites,
 Cum pro die tuo vigilas, sine fraude vivendo.
 In esca perit avis, aut hæret improvida visco.
 Arbitrare tibi simpliciter valde cavendum.
 Excedant alii finem : tu prospice semper.

et vere martyr, qui extinguit interius incendium invidiæ propter Dominum Jesum. » Et paulo post : *« Certamina igitur cottidiana sunt ista, quæ per dies et noctes sunt nobis. »* Deinde apponit exempla. Ric.

Belligerare quæris. Temere et furiose ad martyrium ruis, inquietus et turbidus Ric.
Compesce furorem. Noli contra furitiæ mentis adversarium refuriari ; nec maledicenti remaledicere, nec remordere mordentem. Ric.
Sincero præ zelo. In apogr. *sincero perseclo.* Ric.
Otiosus Christo. Qui nullis operibus vaces quæ mandatis Christi continentur. Ric.
Dum illum incumbere quæris. Incumbere in illum, tamquam in prædam. Ric.
Si redeas. Ad temet ipsum. Ric.
Stulte, hac nocte vocaris. Lucæ xii, 20 : *Τὰύτη τῆ νυκτὶ τὴν ψυχὴν σου ἀπαιτοῦσιν ἀπὸ σοῦ.* Cyprianus lib. de Opere et Eleemos. : *Stulte, hac nocte expositulatur anima tua : quæ ergo parasti, cui erunt ?* Martialis vii, 44 : *Rape, congere, aufer, posside : relinquendum est.*

In suprema ædis. Luc. in apothecas. Ric.
Suggestet cum Domino unicuique vita diurna. Locus in mendo cubat, sed facile potest in integrum restitui. Leg. :

Suggestet cum Dominus unicuique vitam diurnam.
 Vide *Math.* vi, 31 ; *Luc.* xii, 29. *Vitam pro victu* posuit Commodianus. Donatus ad Terentii *Phorm.* Act. 1, Scen. iii, 12 : *Vita et mores significat, et animam, et alimentum, et spatium vivendi, et fortunam accidentem viventibus.* Simili modo βίον adhibent Græci. DAVIS.

Ut te in trivio tinnites. Captandæ plebeculæ gratia cum tintinnabulo incedas. Ric. — Deleto pronomine, legendum : *Ut in trivio tinnites.* Vide *Math.* vi, 2. DAVIS.
Simpliciter valde cavendum. Columbæ simplicitatem, serpentis prudentia temperare debes. Ric.

LXV. — QUI DE MALO DONANT.

Quid te bonum fingis alieno vulnere, vecors?
Unde tu largiris, alter cotidie plorat.
Ista tu discredis Dominum videre de cœlis?
Dona iniquorum non probat Altissimus, inquit.
Erumpes miseris, dum fueris locum adeptus.
Munera dat alter, ut alterum reddat inanem.
Aut si scenerasti : duplicem centesima nummum,
Largiri vis, ut te, quasi malum malo depurges.
Omnipotens tales operas omnino recusat.
Donasti de lacrymis : candidatus ille ingratis
Oppressus usuris deplorat factus egenus.
Nactus præterea tempus captatoribus, hostis
Ad præsens populus; pretio tu sanctus iniquus,
Nec non et de luero mercis vis te piare;
Te ipsum inludis, non alium, inique.

LXVI. — DE PACE SUBDOLA.

Dispositum tempus venit nostris : pax est in orbe;
Et ruina simul blandiente sæculo premit.
Præcipitis populi, quem in schisma misistis.
Aut facite legem civitatis, aut exite de illa.
Conspicitis stipulam coherentem in oculis nostris,
Et vestris in oculis non vultis cernere trabem.

COMMENTARIUS.

Qui de malo donant. Ignatius ad Trallianos : πα-
ραίνει τις τῶν παλαιῶν, μηδὲς ἀγαθὸς λεγέσθω κακῶ τὸ
ἰσθῶν κερκενός. Ric.

Dona iniquorum. Ecclesiastici, xxxiv.

Erumpes miseris. Ut supra : *Illum incumbere queris, omnia suspensus.* Ric. LXIV.

Duplicem centesima nummum. Ex pecunia fenore occupata, quot mensibus centesimam exegisti : ut apud Juvenalem Pollio, qui triplicem usuram præstare paratus, circuit, et fatuos non invenit. Et apud Horat., i Ser., sat. 2 : *Quinas qui capite mercedes exigit.*

Centesima. Hesdræ ii, 5. *Reddite eis agros suos, quin potius et centesimam pecuniæ.* Græca Sixtina editionis tantum habent : καὶ ἀπὸ τοῦ ἀρρηπίου τὸν σῆτον καὶ τὸν οἶνον, καὶ τὸ δάκνον ἐξενήρατε ἑαυτοῖς. Deesse aliquid videtur. Latini interpretes latina sua ad ævi sui usum accommodavit. Chrysologus : *Usura mundi, unum ad centum. Usura Christi, centum ad unum.*

Candidatus. Candidatum dicit petitorum, rogatorum, mendicium, et candidatum fortean baptismi, quem Tertullianus dicit, *candidatum Dei.*

Tempus captatoribus. Annonæ flagellatoribus. Ric.

Hostis ad præsens populus. Qui jam avaritiam tuam detestatur : sed in futurum habebis etiam Deum ultorem. Ric.

Pretio tu sanctus iniquus. Hæc prorsus repugnant. *Leg. Pretio tu factus iniquus.* DAVIS.

De luero mercis. Turpiter comparata, turpius respositæ ac reservatæ, ad captandum ex annonæ raritate lucrium. Ric.

Dispositum tempus. Pacis subdolæ. Sæculum a Deo sic ordinatum. Eiusmodi vero tempus a Cypriano descriptum fuerat, libro de Lapsis : *Traditam vobis divinitus disciplinam pax longa corruperat. Studebant augendo patrimonio singuli, etc.* Ric.

Præcipitis populi. Qui temere pacem dari volebat lapsis, qui ad pacem festinabant. Ric.

Facite legem civitatis. Legem, disciplinam civitatis Dei. Ecclesiæ. Cypr. epist. 10, 11, 12, 13, 14. Ric. *Conspicitis stipulam.* Respicit ad Matth., vii, 3, aut ad Luc., vi, 41. DAVIS.

Et in occisione prædicti. Jeremiæ XLVIII, 45, et i, 27.

A *Subdola pax vobis venit, persecutio flagrat.*

Vulnera non parent, et sic sine eade ruitis.

Bellum in absconso geritur, sub pace quod ipsa

De vobis vix unus caute se gessit.

O male muniti, et in occisione prædicti!

Laudatis pacem subdolan, et vobis iniquam.

Alterius facti milites, non Christi, peristis.

LXVII. — LECTORIBUS.

Lectores moneo quosdam, cognoscere tantum,

Et dare materiam cæteris exemplo vivendi;

Certamen fugere, lites totidemque vitare;

Terrorem premere, nec unquam esse superbos.

Obsequia justa malorum quoque deferte.

Reddite vos Christo similes, filiioli, magistro;

Inter agrestina benefactis lilia sitis.

B *Beati facti estis, cum feritis edicta.*

Vos flores in plebe, vos estis Christi lucernæ.

Servate quod estis, et memorare potestis.

LXVIII. — MINISTERIS.

Mysterium Christi Zacænes exercite caste,

Idcirco ministri facite præcepta magistri.

Nolite ludere personam iudicis æqui,

Integrate lotum vestrum per omnia docti,

Laudatis pacem subdolan. Inceditis per ignes suppositos cineri doloso. Ric.

C *Lectores moneo quosdam.* Quibus ea non erat peritia, quam Cyprianus in iis ordinandis requirebat. Epist. 21, 32 et 54. Ric.

Cognoscere tantum. ἀνεργῶνας : quod a Commodiano transfertur ad simplicem notitiam frontia et oris et vultus. Ric.

Certamen fugere. Contentiones, jurgia. Ric.

Terrorem premere. Non esse minaces. Ric.

Obsequia justa malorum. Episcoporum, atque etiam cæterorum, immo etiam sæcularium potestatum. Ric. — Legendum :

Obsequia justa malis quoque deserte.

Nam vulgatam lectionem respuit Latini sermonis ratio DAVIS.

Agrestina lilia. χωρὰ τοῦ ἄγρου. Matth., vi, 28.

Cum feritis edicta. Quæ ad martyrii coronam ducunt. Ric.

Vos flores in plebe. Ecclesiastici, xxxix, 19, *Florete flores quasi liliam.* Quomodo autem in plebe lectores, qui etiam a Cypriano tam studiosè velut in gradu constituebantur, adhibita in consilium plebe aut ratam habente ordinationem? nam et inter lectores erat doctor audientium sive catechumenorum. Erat igitur lector in ordinatione quidem clericali, non autem sacerdotali, quæ ab episcopo, qui summus erat sacerdos, ultra diaconum aut subdiaconum non extendebatur. Adeoque florebat in plebe lector, melior proximus sacerdotio sive ordini sacerdotali. Videantur epistolæ Cypriani supra citatæ. Scripturas, sive codices sacros penes lectorem fuisse, docent Gesta purgationis Cæcilianii et Felicis sub Constantino et Constantio Coss.

Vos estis Christi lucernæ. Etenim lectores ex ambone et pulpito Scripturas legebant in ecclesia.

Mysterium Christi Zacænes. Idem ignatius ad Trall. Δεῖ δὲ καὶ τοὺς διακόνους ὄντας μυστηρίων Χριστοῦ Ἰησοῦ κατὰ πάντα τρόπον ἀρίσκειν. etc. Ric.

Zacænes. Diacones, breviate dictione Græca. διακονοῦντες.

Mysterium Christi. Sacramentum Christi. Corpus

Susum intendentes, semper Deo summo devoti.
Tuta Deo reddite sacra ministeria aræ,
Rebus in diversis exemplum dare parati.
Inclinate caput vestrum pastoribus ipsi.
Sic fiet, ut Christo possitis esse probati.

LXIX. — PASTORIBUS DEI.

Pastor si confessus fuerit, geminavit agonem.
Apostolus autem tales jubet esse magistros :
Sit patiens rector, sciat ubi frena remittat.
Terreat in primis, et postea melle perungat.
Observetque prius ut faciat ipse quæ dicit.
Redditur in culpa pastor sæcularia servans,
In faciem cujus sis ausus dicere quidquam.
Bullit in inferno rumoribus ipsa gehenna.
Væ miseræ plebi, dubia quæ fronte vacillat.
Si talis aderit pastor, pœnæ perdita stat ;
Devotus autem continet, recte gubernans.
Exhilarantur examina regibus aptis.
In talibus, spes est, et vivit Ecclesia tota.

LXX. — MAJORIBUS NATIS DICO.

Me solum exposcit tempus vobis dicere verum.

COMMENTARIUS.

Christi plerisque in ecclesiâ Diaconi offerebant, quod postea vetitum Concil. arelatensi 1, cap. 15 : « De diaconis quos cognovimus multis locis offerre, placuit minime fieri debere. » Arelat. II, 15 : « Ut diaconus in secretario inter Presbyteros non sedeat : et corpus Christi præsentem presbytero tradere non præsumat. » Unde sequitur absente presbytero, tradidisse. Hoc vero mysterium caste exerceri vult Commodianus. Ric — Vide adnotata superius ad Instr. xxxv, v. 543.

Susum intendentes. Adisis infra Rigaltium ad Instr. lxxvii, v. 1204.

Rebus in diversis. Diversam partem pro contraria dixisse veteres, probe quidem scio : sed *res diversas* eo sensu legisse me non memini. Scribendum : *Rebus in adversis exemplum dare parati.* DAVIS.

Pastor si confessus. Si de nomine interrogatus clare et constanter responderit : Sum christianus. Si thus acerræ profanorum imponere jussus, fortiter abnuendo clamaverit : Non facio. Ric.

Sæcularia servans. Qui se adhuc sæcularibus immisceat. Sæcularia dicit opposita Christo, antichristiana. Contraria sunt Christus et sæculum, sive Satanas. Christus personas non respicit; sæculum sive Satanas loquitur nobilitatem, generositatem, magistratus. Christus simplicitatem, et sanctam pauperitatem : sæculum divitias. Christus benignitatem, misericordiam, pietatem : Satanas regna, ultiones, perfidias, rapinas, incendia, triumphos. Plura de istis ostendimus epistola præfixa editioni nostræ Cypriani, quæ ab sæculo Commodiani summum cepisse videntur incrementum. Ric.

Plebi, dubia quæ fronte vacil. Ait Commodianus pastores, episcopos, presbyteros, frontem esse populi christiani : itaque, ut in acie militari, primis ordinibus collocandos esse milites fortissimos, qui sint exemplo cæteris. Tertullianus lib. de Fuga : *Sed quum ipsi ductores, id est ipsi diaconi, presbyteri et episcopi fugiant; quis de gregario numero sustinebit, ad gradum in acie figendum suadentes, etc.* Ric.

Devotus autem. Bonus ille pastor, qui ponit animam suam pro ovibus. Ric.

Continet. Totum ovile continet in vestigio fidei constantis. Ric.

Examina regibus aptis. Etenim apium examina regem, sive ducem, quæque suum habere dicuntur. Cyprian. Ep. 69. Ric.

A Ab uno sæpe monetur, quod multi detrectant.
In me solum volo odia convertere vestra,
Omnium ut paveant præcordia tentatorem.
Respicite dictum, quod veritas odia tollat.
Jam prædixi quidem de pace subdola quanta.
Blandiens dum vobis subrepsit, heu, seductor.
Vos quia nescistis laqueos instare, ruistis.
Sorbetis omnino amara, sed est sæculi ipsum.
Non gratis agit, pro quo interceditis, ullus.
Ab igne qui refugit, agit in voragine, vestro :
Tunc peit suppetium miser denudatus a vobis.
Ipsi jam horrescunt Judices peculantia vestra.
S
De breviori titulo non toi inararem,
Inspicitis docentes quibus vos tenditis ultro :
B Cum ipsis et epulas captis, et pascitis ipsos.
Ob ea jam terræ pœnæ fundamenta intratis.

LXXI. — INFIRMUM SIC VISITA.

Infirmus si fuerit frater ; de paupere dico ;

MAJORIBUS NATIS. Tales erant primores, patroni, locupletes, qui tenuiores in clientelam suam recipiebant. Ric.

Me solum solus ut plures altare Domini circumdabo, inquit Tertullianus adversus psychicorum gloriosissimam multitudinem, lib. de Pudic. Ric.

C *Ab uno sæpe.* In hanc sententiam fabulatur Phædrus Aug., lib. IV, Fab. 3 :

Plus esse in uno sæpe, quam in turba, boni.

Hac autem instructione Commodianus eorum qui inter ævi sui christianos auctoritate pollebant vitia carpit. Sed et cunctis passim instructionibus de neglecta disciplina tanto cordis affectu et loque disserit, ut sui sæculi christianis desperationem salutis incutiat. Sensit oraculi veritatem Gennadius, episcopus massiliensis, nec amolitus est quidem vaticolii sive querelæ tristitiam, sed Commodianum ipsum posteris tradens, hoc discrimine fecit insignem. Neque tamen ista fuit solus Commodiani querela. Nam et patrem Ecclesiæ subdolum paulo ante Cyprianus opusculo suo de Lapsis arguerat : et postmodum Sulpicius Severus Historiæ sacræ libros suos hac certe miserabili deploratione conclusit : « Et nunc, inquit, cum maxime discordiis episcoporum turbæ aut misceri omnia cernerentur ; cunctaque per eos odio aut gratia, metu, inconstantia, invidia, factione, libidine, avaritia, arrogantia, somno, desidia essent depravata ; postremo plures adversum paucos bene consulentes insanis consiliis et pertinacibus studiis certabant. » Ric.

Omnium testatorem... Satanam. Heic certe Commodianus incutit desperationem episcopis. Ric.

Quod veritas odia tollat. Pariat, conciliet sibi. Sic ipse alibi dixit, *Martyrium tollere*, quod est patrare, reportare martyrii christiani gloriam. Ric.

Non gratis agit. Patrocinium vestrum venditis magno. Ric.

Peculantia vestra. Sic legitur in apographo : quæ scriptura, si vera est, *peculantia* dixerit *peculatum*, διαπραγν. Ric.

Et pascitis ipsos. Devoratis. Ric.

Terræ fundamenta. Inferos. Locus Esaiæ, c. XIV, 15, secundum Septuag. sic habet : Νῦν δὲ εἰς ἀδὴν καταθήσῃ καὶ εἰς τὰ θεμέλια τῆς γῆς. Aquila et Theodotio dixere, εἰς λάκκον. Latina versio vetus : in *fontamenta loci*. Glossæ veteres : Λάκκος, *Lacuna, lacus*,

Nolite vacui talem visitare jacentem.
 Fac sub Deo bonum, obsequia redde per nummum.
 Inde revalescit, vel, si conciderit ille,
 Refoveatur homo pauper, qui non habet unde
 Mercedem tibi, pro illo sed conditor orbis et auctor.
 Vel si pigeret ire ad pauperem, semper abosum,
 Mitte nummos, et unde se resumere possit.
 Similiterque soror si paupera lecto decumbit,
 Incipiant vestrae matronae victualia ferre.
 Clamat ipse Deus : Frange tuum panem egeno.
 Verbis opus non est visitare, sed benefactis.
 Iniquum est, frater inopia victus argrotet.
 Satagite, non verbis, esum potumque requirit.
 Inspicite tales, sed certe debilitatos,
 Transigere sese qui non possunt, date subinde.
 A Domino vobis spondeo dari quadruplum.

LXXII. — PAUPERIBUS SANIS.

Pauperies sana quid, nisi divitiarum adsint?
 Ars certe si fuerit, jam et tu communica fratri.
 Unum praesta tibi, ne superbus esse dicaris.
 Polliceor, quoniam securior divite vivis :
 Excipe doctrinam magni Salomonis in aures.
 Responsorem in alto odit Deus pauperem esse :
 Idcirco te subde, et honorem redde potenti.

COMMENTARIUS,

cisterna. Item : *Lamae, πηλώδεις τόποι.* Tertullianus dixit, *stagnum ignis et sulphuris*, lib. de Fug. Ric.

Talem visitare jacentem. Clinicum, Grabbatarium. Ric.

Pauperem, semper abosum. Importuni divitibus, et odiosi solent esse pauperes, sed et proximi etiam et amicis. *φθλομισήσονται φίλους πτωχούς.* Prov., xiv, 20. Ric.

Unde se resumere possit. Unde ad sublevandam inopiam suam sumere aliquid possit, et sumpticulum facere parandis sibi necessariis, quibus doleat natura negatis; ac tandem vires resumet suar. Ric. — *Unde se resumere, etc.* Vires suas recuperare. Similiter Galli dicunt *se reprendre*. Vide Car. Dufresnii Glossarium. DAVIS.

Victualia ferre. Ipse Instr. ult. dicit... *portent victualia colto.*

PAUPERIBUS SANIS. Instructione praecedenti dixit, de infirmis et jacentibus : jam de valentibus et sanis, sed egenis; qui tamen artis suae questu parare sibi possunt, unde se extorqueant. Et hos quidem aliquid de subsidio artis suae conferre vult fratribus infirmis. Ric.

Pauperies sana. Eccl., xxx, 14. *πτωχός υγιής και ισχύων τῆ ἕξει.*

Responsorem in alto. Qui sic respondit quasi despiciat. Prov., xvii, 25 : *Cum obsecrationibus loquitur pauper.*

Blandus enim sermo. Blandus sermo saepe apud iratos plurimum valet, et gratia sua facit ut subsident iracundo crista, ut fervor detumeat; confutat animum iracundi feridum. Sic Lucilius dixit : *Coquus ahenum cum feruit, paula confutat trua.* Ric.

Deriget. Rigorem solvit, emollit, fundit, liquefacit. Plautus eodem sensu dixit : *dirigere*, in Curcul. *Clipeus elephantum ubi machora dirigit*, hoc est. ita discindit aut transverberat, ut effuso sanguine praerigida belluae moles dissolvatur, aut divisa prosternatur. Glossae : *ἀπευθύνω, Derigo.* Ric. — Respicit Commodianum ad Prov. xv, 1.

Proverbium nosti. Glossae veteres : *θεολογία, Dei proverbium.*

In gazo praeterea. Supra. Instruct. iv : *Non domum gazo paratis.* Glossae : *Γαζα, χρύμακτα, περισιδι διαλέκτω.*

A *Blandus enim sermo, proverbium nosti, deriget.*

Vincitur officio etsi fuerit ira vetusta.

Si lingua taceat, nil melius invenisti.

Sane si non fuerit ars unde vita regatur,

Aut operam praebere, aut cursum, jussu potentis :

Non pudeat neque pigeat procurrere sanum.

In gazo praeterea de labore mittere debes ;

Sicut singularis illa, quam praetulit unctus.

LXXIII. — FILIOS NON LUGENDOS.

Filiorum casus licet et dolium cordis relinquat,

In nigris exire tamen nec plangere fas est.

Lex prudenter ait, animo nec pompa, dolere,

In Salomoniaci libro septimana finita.

Oblita Dominum de resurrectione promissa,

Si martyr feceris filios, sic voce deflebis ?

B Non pudet infrenem gentiliter plangere natos ?

Os laceras, tundis pectus, vestimenta deducis,
 Nec metuis Dominum cujus optas regnum videre ?

Luge quod fas est : noli tamen errare pro illis.

Vos ideo tales, quod minus quam gentes estis :

Germine zabolico facitis ut turbæ pronatæ ;

Extinctos clamatis : qua gratia ? false, peristi.

Nec dolore duxit pater filium mactandum ad aram ;

Dolore nec vates filium luxit defunctum :

Cyprianus : *Et dominicum celebrare te credis, qui Corban non respicis ?* Commod. Lxi : *De die dominica quia dicis ?* etc. Ric.

C *Singularis illa.* Vidua, solitaria.

Unctus. Christus. Tertullianus, Apolog., cap. 5 : *Christianus, quantum interpretatio est, de unctione deducitur.* Nomen de suavitate vel benignitate compositum. Ric.

In nigris exire. Ut mox erat gentium minime christianarum. Julius Paulus, Sententiarum lib. 1, tit. de Sepulcris et Lugendis : *Qui lugeat, abstinere debet a conviviis, ornamentis, purpura et alba veste.* Atra vestis conveniens luctui color, tristior habitus; spem resurrectionis non habebant, mortuos suos lugebant ut perditos, ut jam nulos. At christiani, qui fideles fratresque suos ad vitam aeternam migrasse, abiisse, processisse dicebant, non exhibant in nigris, τὸ γὰρ μέλαν θανατώδες. Itaque aversabantur omnia mortis praesagia. Nam et nigrum illud et ferale in tumulis Theta, et nigra in ve te senescere, ad christianos pertinere negabant, de vita post excessum aeterna certos. Ric.

In Salomoniaci libro. Liber inscribitur *Ecclesiasticus, Sapientia Jesu filii Sirach.* Salomoniacum librum D vocat Commodianus, quia gnomas sive sententias continet ad exemplum Salomonis. Ric.

Septimana finita. Ecclesiastici, xxii, 13 : *Luctus mortui septem dies.* Morem fuisse antiquissimum discimus ex historia Jacobi, Genes., i 40, et ex iis quae sunt ad eum locum, et ad Siracidem ab doctis viris notata ex Philone et Ammiano Marcellino. Ric.

Gentiliter plangere. More gentium. Paulus ad Thesal., i καθὼς και οἱ λοιποὶ, οἱ μὴ ἐξορτες ἐλπίδα. Scilicet resurrectionis. Ric.

Quod minus quam gentes estis. Legendum : *Quid minus quam gentes estis.* DAVIS.

Extinctos clamatis. Ut supra Instr. xxx, *Vixit, et, Extinxi,* Extinctos ethnici dicebant defunctos : Christiani, praemissos, ad Deum translatos, evocatos a Domino. Ric.

Nec dolore duxit pater. Haec Abrahami et Davidis exempla ad communem hunc de filiis non lugendis locum citavit Ennodius episcopus Ticinensis Epist. 1 lib. ii, ubi Sirmondus hoc Commodiani versiculos

Omnipotentis enim nec flens deducebat alumnum,
Sed Deo devotus festinanter funus agebat.

LXXIV.— DE POMPA FUNERIS.

De funeris pompa sollicitus esse qui quæris,
Erras, Dei servus adhuc in morte placere,
Pro! exanimum corpus ornari funestum.
O vanitas vera, cupere defunctis honorem.
Mens mundi detenta, nec in morte Christo devota.
Proverbia nosti : per forum efferrī volebat.
Adeo illi similes et fera mente viventes,
Faustum felicemque diem in exitu vultis habere,
Ut coeat populus, laudem cum luctu videre.
Non provides quonam merearis ire defunctus.
Ecce prosequuntur illi : tu jam forte cremaris
Redactus in pœnam. Quid proderit pompa defuncto?
Incusatus eris qui ob ista collegia quæris.
Sub Vejove cupis vivere : te decipis ipsum.

LXXV.— CLERICIS.

Congruit in Pascha, die felicissimo nostro,
Lætentur et illi, qui postulant sumpta divina :
Erogetur eis quod sufficit, vinum et esca.
Respicite fonte quo memorentur ista pro vobis.
In modico sumptu deficitis Christo donare.
Cum ipsi non facitis, quo modo suadere potestis
Justitiam legis talibus? vel semel in anno.

A Sic multos urget blasphemia sæpe de vobis.

LXXVI.— DE FABULOSIS ET SILENTIO.

Dum leve videtur cuicumque neque vitatur,
Et quasi facile ruit, dum abuteris illud,
Fabulæ subveniunt, quo venisti fundere preces,
Aut pulsare domum stomachi pro delicto diurno.
Buccina præconum clamant, lectore legente,
Ut pateant aures, et tu magis obstruis illas;
Luxaris labia, quibus ingemiscere debes.
Obsera malis pectus, vel in pectore solve.
Sed quia divitibus faciunt pecuniæ frontem,
Inde perit hominis, quando sibi maxime fidunt.
Sic feminae quoque coeunt quasi in balneo;
Et de domo Dei facitis ceu nundinas, ardent.
B Terruit sane Dominus domum orationis,
Sacerdos Domini cum sursum corda præcepit,
In prece stenda, ut fiant silentia vestra;
Limpide respondes, nec temperas quoque promissis.
Exorat ille Altissimum pro plebe devota,
Ne pereat aliquis, et tu te in fabulas vertis;
Tu subrides ibi, aut detrahis proximi famæ;
Indisciplinatæ loqueris, quasi sit Deus absens,
Omnia qui fecit, nec audiat neque cernat.

LXXVII.— EBRIOSIS.

Ebrioso modum non pono, sed belluam malo.

COMMENTARIUS.

et ipsius quidem Commodiani nomen, ab ævo Genadii et Gelasii ignoratum primus indicavit. Eusebius opusculo de Resurrectione : *Noli enim querere, si non est occisus Isaac : sed ex quo propositus pater, mortuus est patri Isaac*, pag. 51 editionis Sirmondi. Ric.

Deo devotus. Glossæ : *Devoissimus, καθοσιώτατος.* Omnia pati et facere paratus. Ric.

Proverbia nosti. Sic Julianus Cæsar Dionysio cuidam : *Μῦθος ἀρχήκας*, et. *ἱστορίαν ἐπιστάσαι.* RIGALT. *Per forum efferrī volebat.* Quemadmodum ille apud Horatium Gargilius, qui :

Mane plagas, venabula, servos,
Differtum transire forum populumque jubebat. Ric.

Qui ob ista collegia quæris. Corporis artificum Libitinariorum, qui funera ad ritum ethnicum ministrabant magnifico apparatu; numerosissima turba prosequentium funus et majorum imagines. Ric.

Collegia quæris. Advocas, sic Instr. xix, dixit *COLLEGIUM FACERE : simili collegio facto.* Ric.

Sub Vejove. Sub Idolis. In apogr. *sub vigore.* Ric.

Congruent in Pascha, die felicissimo. Quo pignus D et arrhabonem accepimus resurrectionis in vitam æternam. Ric.

Qui postulant sumpta divina. Ita in apographo, ubi superscriptum est : *qui postulant sabbata divina.* Neutra lectio probabilis mihi videtur. Ista vero sensum efficiet huic instructioni convenientissimum : *Lætentur et illi, qui postulant sub acta divina.* Commendatur pietas erga pauperes; illos præsertim, qui postulant et rogant opem ac beneficia fidelium, sub id tempus quo solvitur Synaxis die Paschæ; sub id tempus quo pronuntiari solet missa, sive missio paschalis; sub id tempus, quo dimittuntur fideles, peractis solemnibus, peractis mysteriis, peractis rebus divinis. Ric.

Respicite fonte quo memorentur ista. In apogr. *Respicies de forte quo memorentur.* Quæ sunt corruptissima. Ric.

Cum ipsi non facitis. Supra Instr. lxxix, dixit : *Obserretque prius, ut faciat ipse quæ dicit.* Apollonius : *Δει γὰρ νομοθέτην ἃ πεποίηκεν αὐτοῦν, τὰτα ἐπιτάγματα ἔς τῶς πολλοὺς ποιῆσθαι.* Horatius : *Si vis me flere,*

C *dolendum est primum ipsi tibi.* Pharisaorum est, dicere et non facere : imponere plebi onera, quæ ipsi ne digito quidem velint attingere. Ric.

Sic multos urget blasphemia. Hoc de sæculi sui clericis Commodianus : et Clerici vocabulum tunc pertinebat etiam ad sacerdotem. Hoc de sæculo quoque suo testatur etiam ad Eustochium Hieronymus Epist. xxii, num. 16 : *Clerici ipsi, inquit, quos in magisterio esse oportuerat doctrinæ pariter et timoris, osculantur capita matronarum, et extenta manu, ut benedicere eos putes velle, si nescias, pretia accipiunt salutandi. Illæ interim quæ sacerdotes suo viderint indigere præsidio, eriguntur in superbiam, etc.* Quanta jam illis temporibus per Ecclesias spatia consecerat Antichristus? In ipsi præsidis indigebant monitoris præsidio; et qui monitis suis regendæ plebis pontificum susceperant, mala prævaricatione præsidium ipsi suum deserabant. Ric.

DE FABULOSIS. Congerionibus, confabulatoribus. Ric.

Domum stomachi. Pectus. Ric.

Stomachi. Cordis, animi, conscientiæ. Ric.

Pro delicto diurno. In apogr. legitur, *divino.* Delictum diurnum; quotidianæ incurSIONES. Ric.

Luxaris labia. Labia profanas, violas, dissolvit luxu, nequitia. Ut a luxuria, luxuriari; sic a luxu, luxari. ἀποστερόμα, Luxo, luxurior. Festus : *Luxantur a luxu dictum, id est, luxuriantur.* Ric.

Quasi in balneo. Quasi in balneo. Et versu seq. *Et de domo Dei ceu nundinas facitis ardent.* Ric.

—Sensus, nisi fallor, posulat ut legatur : *Et de domo Dei faciant ceu nundinas, ardent.* DAVIS.

Ceu nundinas. οἰκὸν ἐμπορίου. Joan. ii, 16. Ric.

Terruit sane Dominus domum orationis. Cum in torto flagello eiecit collybistas. Joan. ii, 15. Ric.

Sursum corda. Prisca formula poscentis attentionem et silentium. Glossæ veteres : *Sus, ἄνω; sursum, ἐπάνω.* Item : *ἄνω, κατῶ, sursum, deorsum.* Ric.

Pro plebe devota. Pro omni fraternitate. Ric.

Ebrioso modum non pono, sed belluam malo. In apographo legitur : *Ebrioso modum non pono, sed bellua malior.* Et prima quidem lectione statim se

Bibendo superbis, interior a mente recedis,
Regentis imperium tenens apud, stulte, Cyclopas :
Inde in historiis : Dum mortuus non bibo, dicis.
Optima mihi bibere, et corda sapere.
Subministra magis (quid amplius quæris abuti?)
Infimo pauperelo, et critis ambo refecti.
Si facias ista, extinguis tibi gehennam.

LXXVIII.— PASTORI.

Pascere qui quæris, et quod potuisti parasti ;
Assidue pascendo recte fecisti.
Sed tamen invise pauperem qui te non repascat.
Tunc erit mensa tua per unum Deum probata.
Omnipotens tales vel maxime pasci præcepit.
Respice cum pascis infirmos, et feras Alto.
In illo vos Dominus voluit probatos adesse.

LXXIV.— ORANTI.

Orantem si cupias exaudiri de cælo,
Rumpe de latibulis nequitæ vincula.
Aut si benefactis ores miseratus egenis,
Ne dubites quin quod petieris detur oranti.
Tu sane si nudus benefactis Deum adores,
In totum ne facias sic orationes inepte.

obtulerat emendatio : *Ebrioso modum non pono, sed bellua major.* Unde apparebat iste sensus : Deditus ebrietati, modum sibi non ponit; nec ponere momentem audit; sed major bellua, major belluo modum ponit combiboni suo, quem turbata mente crapula consopitum prostravit; jam non mentis, non rationis compotem; ac per hoc belluam. Sed hæc sunt exposita et coacta nimis. Itaque placet ista simplicior scriptura : *Ebrioso modum non pono, sed belluam malo.* Ric.

Bibendo superbis. In apographo legitur : *superbis vel superius.* Ric.

Regentis imperium tenens apud, stulte Cyclopas. Polyphemus. Ric.

Inde in historiis. In fabulis, in Odyssea. Glossæ : ἱστορίαι, monumenta. Hesych.: ἱστορίαι, μυθία, ἱστορία, μαρτύρια, καὶ τὰ ὁμοία. Ric.

Optima mihi bibere. Hoc ex persona sua Commodianus apponit : intelligit autem bibere vitam æternam per Evangelia, præcepta et exempla Christi. Ric.

Extinguis tibi gehennam. Alludit ad historiam divitis purpurati, cujus lingua apud inferos tam ardentem cruciatu urebatur, ut de Lazari digito instillari sibi aquæ tantillum pro summo levamine exoptaret. Luc., xvii. PASTORI. Convivatori, ἐπιτύπορι. Ric.

Pauperem qui te non rep. Instr. Lxi. Ric.

Feras Alto. Cyprianus lib. de discipl. Patrimonium tuum Deo fenera, Christum ciba. Ric.—Salomon Prov. xix, 17: Qui pauperi miseretur, Deo fenerat : ut habet vetus interpres apud Cyprianum Testim. ad Quir. lib. iii. cap. 4. DAVIS

De latibulis. De intimo recessu cordis; de penetralibus mentis tuæ. RIGALT.

Ores miseratus egenis. Paulinus, epist. xxxiv : Aliud est, quando tu solus oras pro te : et aliud, quando multitudo pro te apud Deum trepidat. Ric.

NOMEN GAZÆ. Id est Commodiani; a Gaza, Gææus : a Commodis, Commodianus. Commodus autem dicuntur opes, divitiæ, gaza. Glossæ veteres : Commoda, λυσσιτελῆ, χρήματα. Ric.

Tenete principium. Nullus dubito quin ad illud Davidicum Ps. cix, 4, respexerit auctor : *Tecum principium in die virtutis tuæ.* Nimirum principium, ἀρχή, principatus: quod etiam Suetonius principium dixit, ut ad citati Psalmi locum monuit doctissimus Meldeusium antistes Bossuetius.

A. LXXX.— NOMEN GAZÆ.

Incolæ cælorum futuri cum Deo Christo
Tenente principium, vidente cuncta de cælo.
Simplicitas, bonitas, habitet in corpore vestro.
Irasci nolite sine causa fratri devoto :
Recipietis enim quidquid feceritis ab illo.
Hoc placuit Christo, resurgere mortuos, imo,
Cum suis corporibus, et quos ignis ussit in ævo,
Sex millibus annis completis mundo finito.
Vertitur interea cælum tenore mutato :
Comburentur enim impii tunc igne divino.
Ira Dei summi ardet creatura gemendo,
Digniores, stemmate et generati præclaro,
Nobilesque viri sub Antichristo devicto :

B Ex præcepto Dei rursum viventes in ævo,
Mille quidem annis ut serviant sanctis et Alto,
Sub jugo servili, ut portent victualia collo ;
Ut iterum autem judicentur regno finito.
Nullificantes Deum, completo millesimo anno,
Ab igne peribunt, cum montibus ipsi loquendo.
In bustis et tumulis omnis caro redditur acto,
Demerguntur inferro, trahunt pœnas in ævo.

COMMENTARIUS.

Et quos ignis ussit in ævo. Legibus Cæsarum de pœnis, summa fuit ignium pœna. Christiani vero, etiam in corporibus defunctorum, rogos et busta exhorrescebant, præsaga formidine ignis illius æterni. Hoc igitur in primis curabant, ut martyrio devotis obfirmarentur animi adversus ignium tormenta. Petrus I, Epist., iv, 12, hortatur christianos ne expavescant martyrium si per ignes et ustionem corporis accidat, nec exhorreat ut rem novam, inauditam, inusitatam, aut alienam christianis. μή ἐκνίθεσθε τῇ ἐν σαρκὶ πνοῇ. Cyprianus Ep. lvi : Nolite mirari ardorem accidentem vobis, qui ad tentationem vestram sit, etc., ubi etiam observavimus nonnihil. Atque hæc parodia sic fuerit christiana :

O quantos æstus, quantos patiere labores !

Si fuerint ignes res peregrina tibi.

Sex millibus annis completis. Justinus Martyr. Dial. cum Tryph. Jud., pag. 307, hoc se cum plerisque aliis recte sentientibus crelere profiteatur : Ἐγὼ δὲ, καὶ οἱ τῶν ἐσθλῶν κατὰ πάντα χριστιανοί, ἀνάστασιν καὶ χιλία ἐτη ἐν Ἱερουσαλὴμ, etc. Hujusce temporis, annorum sex mille, consummationem sic putabat circa an. Chr. 369. Q. Julius Hilario, quem sarcinatores Bibliotheca Patrum ediderunt ex bibliotheca Petri Pithæi : « A passione Domini Christi, ex quo tempore fide in se credentibus resurrectionem pollicetur Dei Filius, anni compleantur necesse est quadringenti et septuaginta, ut concludatur summa sex millium annorum. Septimo millesimo incipiente, fide vera crelentes liberabuntur e mundo. Tunc enim erit resurrectio prima sanctorum. De quadringentis vero et septuaginta annis a passione Domini in consulatum Cæsaris et Attici, die nono Kal. April. anni transierunt trecenti sexaginta novem. Restant itaque anni centum et unus, ut consummentur anni sex mille, etc. » Ric.

Completo millesimo anno. Epistola, quæ tribuitur Barnabæ, pag. 54 : Οὐκοῦν, τέκνα, ἐν ἡμέραις, ἐν τοῖς ἑξακισχίδιος ἔτεσι, συντελεσθήσεται τὰ πάντα. Vetus interpres latinus : Unde scire debetis, quia in sex millia annorum consummabuntur omnia. Ric.

Cum montibus ipsi loquendo. Luc. xxxiii, 30 : Tunc incipient dicere montibus : Cadite super nos ; et collibus : Operite nos. Quod Oseas prædixerat, x, 8 (Apoc., vi, 16). Ric.

Omnis caro redditur acto. Redditur et restituitur

Ostenduntur illis, et legunt gesta de caelo
 Memoria prisca debito et merita digno.
 Merces in perpetuo secundum facta tyranno.

A Omnia non possum comprehendere parvo libello.
 Curiositas docti inveniet nomen in isto.

COMMENTARIUS.

una cum actis et operibus cuique suis; ut secundum ea quæ gessit quisque, ad coronam aut gehennam mitatur. RIC.

Curiositas docti inveniet nomen in isto. Ab hoc pos-

tremo poematis versu susum relegens per litteras versuum primas inveniet. COMMODIANUS MENDICUS CHRISTI, et pro titulo: NOMEN GAZÆI, quod est Commodiani, a gazo, sive gazophylacio. RIC.

ANTONII CARMEN

ADVERSUS GENTES.

Diavssi, fateor, sectas Antonius omnes;
 Purima quæsi vi, per singula quæque cucurri:
 Sed nihil inveni melius quam credere Christo.
 Hæc ego disposui tibi conscribere versu:
 Et ne displiceat, quod talia carmina pando;
 David ipse chelyn modulata voce rogavit,
 Quo nos exemplo pro magnis parva canemus,
 Dicentes quæ sunt fugienda, sequenda, colenda,
 Cum tamen in cunctis et res, et causa probetur.
 Judaicum primo populum nec gratia movit
 Mira Dei; nam tum Pharaoni ereptus iulquo,
 Et mare transgressus pedibus, lucente columna
 Cum duce, qui mergi infestos vidit equestes,
 Et cui desertis nihilum quoque defuit agris,
 Manna cui e caelo, et fons de rupe cucurrit.

B Post hæc ipse Deum præstantem tanta negavit:
 Dumque aliud numen dementi pectore quærit,
 Iguibus incensis quod misit perdidit aurum.
 Par quoque Paganus lapides quos sculpsit adorat,
 Et facit ipse sibi, quod debeat ipse timere.
 Tum simulacra colit, quæ sic ex ære figurat,
 Ut quando libitum est, mittat conficta monetæ,
 Aut magis in species convertat sæpe pudendas.
 Hinc miseræ mactat pecudes; mentesque deorum
 Quos putat irasci, calido in pulmone requirit,
 Atque hominis vitam pecoris de morte precatur.
 Quid petit ignosci veniam, qui sanguine poscit?
 Illud enim quale est? quam stultum? quamve notan-
 dum?

C Cum Deus omnipotens hominem formaverit olim,

COMMENTARIUS.

Antonius. Quem Paulinus hæc alloquatur, quis me deceat? Nominativum pro vocativo adhibitum ab antiquis ostendit Vossius, lib. iv, cap. 5, de Arte Grammat. MURATOR.

Talia carmina pando. Corn. Valerius Vonckius, vir clarus, Observata ad hoc Antonii carmen exhibet in Specimine Critico, pagg. 1-10, quorum nonnulla recenset anonymus lipsiensis in Actis eruditor. 1746, pag. 215, seqq. Unde posteriora quæ ad carmen istud illustrandum spectant, excerpere animus est. Hæc itaque Vonckius legit: Talia carmine pando. Elegantius tamen, quam ferat atas ac stylus auctoris. GALLAND.

Chelyn modulata voce rogavit. Licentius fortasse quam par sit, mutat vir criticus chelyn in Deum. Quidni porro scripserit auctor: David ipse chelyn rogavit? Nimirum respexerit ad Psalm. lvi, 9; cvii, 3: Exsurge, gloria mea, exsurge psalterium et cithara. VONCK.

Qui mergi. Ni poetica licentia Paulinus est usus, carminis rationi aliquid deest. Fortasse pro mergi legendum mersos. MURATOR.—Cl. Muratorius, ut laboranti metro succurreret, pro mergi reponebat mersos. Vonckius, qui mergi funestos. Neutra tamen emendatione opus. Sic enim etiam Virgilius per hiatum ejusmodi, Eclog. iii, v. 6:

Et saccus pecori et lac subducitur agnis.

Atque ita optimi poetæ sæpissime. Noster mox v. 15, similiter. A. LIPS.

Et fons. Hæc quoque laborat aliquantulum ver-

sus. Scriberem:

Manua cui e caelo, cui, fons, etc. MUR.

Quo metrum hinc versui restituant, editor quidem rescribit Manna cui e caelo, cui fons; criticus vero facilius transponit fons et. Sed nihil hoc loco mutandum ob poetæ licentiam, lipsiensi anonymo jure videtur. GALLAND.

Ex ære figurat. Tertullianus, in Apolog., cap. 13, idem ethnicis objiciebat: « Domesticos deos quos Lares dicitis, domestica potestate tractatis pignorando, demutando aliquando in cacabulum de Saturno, aliquando in trullam de Minerva; ut quisque contritus atque contusus est, dum diu colitur, ut quisque dominus sanctiorem expertus est domestica necessitate. Publicos æque publico jure scædatis, quos in hastario vectigales habetis. Si Capitolium, si olitorium forum petatur, sub eadem voce præconis, sub eadem hasta, sub eadem annotatione quæstoris divinitas addicta conducitur. » Cacabulum Tertulliano memoratum, quod vas spurcitiarum fuit, a Paulino modeste innuitur per hæc verba:

Aut magis in species convertat sæpe pudendas. MUR.

Mittat confictam. Leg. mittat conficta monetæ. VONCK.

Mentesque deorum. In pecudem cæsarum extis deorum mentem stulle perquirebant Gentiles. Ovid., lib. v, Metam.:

Filtra quoque ægra notas veri, monitusque deorum Prodidit.....

Audet homo formare deum. Ne crimina desint,
Hunc etiam vendit dominus, sibi comparat emptor.
Philosophos credam quidquam rationis habere,
Qui ratione carent, quibus est sapientia vana?
Sunt Cynici canibus similes, quod nomine produnt.
Sunt, et sectantes incerti dogma Platonis,
Quos quæsitæ diu animæ substantia turbat,
Tractantes semper, nec definire valentes;
Unde Platonis amant de Anima describere librum,
Qui præter titulum nil certi continet intus.
Sunt etiam Physici Naturæ nomine dicti,

A Quos antiqua juvat, rudis atque incondita vita.
Namque unus baculum quondam, et vas fictile por-
tans,
Utile quod solum, solumque putarat habendum,
Illud ut auxilii, atque hoc esset caussa bibendi.
Cum stare agricolam, manibusque haurire supinis
Potandas vidisset aquas, vas fictile fregit,
Quo procul abjecto, removenda superflua dixit,
Rusticus hunc docuit quod spernere posset et istud.
Hi neque vina bibunt, nec victu panis aluntur.

COMMENTARIUS.

Hunc eorundem errorem Seneca, et ipse ethnicus, improbabat, Natur. Quæst., lib. II: « Nimis deum otiosum, et pusillæ rei ministrum facis, si aliis somnia, aliis exta disponit, etc. » Consule lib. Cæs. Bulergeri, de Magia, etc. MURATOR.